СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ПЛАСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

«  25  »          09        2025 г.                                                                             №203

Об утверждении Положения об удостоверении

и нагрудном знаке депутата Пластовского

муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года №67-ФЗ

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации», Уставом Пластовского

муниципального округа, Собрание депутатов Пластовского муниципального

округа

РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положение об удостоверении и нагрудном знаке депутата

Собрания депутатов Пластовского муниципального округа согласно

приложению 1.

2. Утвердить образец удостоверения депутата Собрания депутатов

Пластовского муниципального округа и описание удостоверения депутата

Собрания депутатов Пластовского муниципального округа согласно

приложению 2.

3. Утвердить образец нагрудного знака депутата Собрания депутатов

Пластовского муниципального округа и описание нагрудного знака депутата

Собрания депутатов Пластовского муниципального округа согласно

приложению 3.

4. Признать утратившими силу решения Собрания депутатов

Пластовского муниципального округа:

1) от 28.04.2005 г. №23 «Об утверждении Положения о нагрудном

знаке»;

2) от 28.04.2005 г. №53 «Об утверждении Положения о выдаче

удостоверения».

5. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на

начальника организационно-контрольного отдела Собрания депутатов

Пластовского муниципального округа О.Н. Циколенко.

6. Контроль исполнения настоящего решения поручить постоянной

комиссии по местному самоуправлению, мандатам, регламенту, депутатской

этике, законности и правопорядку (С.И. Репинская).

7. Настоящее решение опубликовать в Сетевом издании

«Официальный сайт газеты «Знамя Октября» (https://plast-gazeta.ru) и

разместить на официальном сайте администрации Пластовского

муниципального округа Челябинской области в информационно –

телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Собрания депутатов

Пластовского муниципального округа                                          А.Б. Сакенбаев

https://plast-gazeta.ru/

Приложение 1

к решению

Собрания депутатов Пластовского

муниципального округа

от 25.09.2025 г. №203

ПОЛОЖЕНИЕ

об удостоверении и нагрудном знаке депутата

Собрания депутатов Пластовского муниципального округа

1. Удостоверение депутата Собрания депутатов Пластовского муниципального

(далее - депутат Собрания депутатов) является документом, подтверждающим правовой

статус депутата Собрания депутатов.

2. Нагрудный знак депутата Собрания депутатов (далее - нагрудный знак) является

отличительным знаком депутата Собрания депутатов.

3. Удостоверение депутата Собрания депутатов подписывается Председателем

Собрания депутатов.

4. Оформление и выдачу удостоверений депутатов Собрания депутатов

осуществляет организационно-контрольный отдел Собрания депутатов (далее - Отделом).

5. Учет удостоверений ведется организационно-контрольным отделом Собрания

депутатов в журнале учета удостоверений (приложение).

6. Удостоверения и нагрудные знаки выдаются депутатам Собрания депутатов в

соответствии с алфавитным порядком фамилий, имен, отчеств депутатов Собрания

депутатов.

При избрании депутата Собрания депутатов на дополнительных выборах

удостоверению присваивается номер, следующий по порядку.

7. Депутат Собрания депутатов пользуется удостоверением и нагрудным знаком в

течение срока полномочий депутата Собрания депутатов.

8. Депутат Собрания депутатов обязан обеспечить сохранность удостоверения и

нагрудного знака.

В случае утраты (порчи) удостоверения и (или) нагрудного знака депутат Собрания

депутатов обращается с письменным заявлением на имя председателя Собрания депутатов

о выдаче другого удостоверения и (или) другого нагрудного знака. В заявлении

указывается причина утраты (порчи) удостоверения или нагрудного знака.

На основании письменного разрешения председателя Собрания депутатов депутату

выдается другое удостоверение и (или) другой нагрудный знак в следующем порядке:

1) при утрате депутатом Собрания депутатов удостоверения ему оформляется и

выдается удостоверение с другим номером. Ранее выданное удостоверение считается

недействительным;

2) при порче удостоверения депутату Собрания депутатов оформляется и выдается

другое удостоверение с тем же номером. При этом испорченное удостоверение сдается

депутатом Собрания депутатов в организационно-контрольный отдел Собрания

депутатов.

9. При изменении фамилии, имени, отчества депутата Собрания депутатов ему

оформляется и выдается другое удостоверение с тем же номером. При этом ранее

выданное удостоверение сдается в организационно-контрольный отдел Собрания

депутатов я и считается недействительным.

10. Передача удостоверения и нагрудного знака другому лицу запрещается.

11. Удостоверение считается недействительным:

Решение%20Собрания%20депутатов%20Снежинского%20городского%20округа%20Чел.docx#P97

1) по истечении срока полномочий Собрания депутатов;

2) в случае досрочного прекращения полномочий депутата Собрания депутатов, в

том числе смерти депутата Собрания депутатов, со дня, следующего за днем принятия

соответствующего решения Собранием депутатов.

12. Удостоверения, сданные в организационно-контрольный отдел Собрания

депутатов, подлежат уничтожению в порядке, установленном правовым актом

председателя Собрания депутатов. Отметка об уничтожении удостоверения делается в

журнале учета выдачи удостоверений и нагрудных знаков.

13. По истечении срока полномочий Собрания депутатов очередного созыва

удостоверение и нагрудный знак остаются у лица, исполнявшего полномочия депутата

Собрания депутатов.

14. В случае досрочного прекращения полномочий депутата Собрания депутатов,

за исключением случая, предусмотренного пунктом 15 настоящего Положения,

удостоверение сдается лицом, исполнявшим полномочия депутата Собрания депутатов, в

организационно-контрольный отдел Собрания депутатов.

Лицо, депутатские полномочия которого прекращены досрочно, вправе обратиться

с письменным заявлением на имя председателя Собрания депутатов с просьбой оставить

удостоверение для памятного хранения. С письменного разрешения председателя

Собрания депутатов организационно-контрольный отдел Собрания депутатов  возвращает

погашенное удостоверение лицу, депутатские полномочия которого прекращены

досрочно. Погашение удостоверения производится путем прокалывания дыроколом в

нижней правой части правой стороны удостоверения.

В случае невозможности возврата удостоверения вследствие его утраты лицо,

депутатские полномочия которого прекращены досрочно, обращается с соответствующим

письменным заявлением на имя председателя Собрания депутатов. Утраченное

удостоверение объявляется недействительным.

Нагрудный знак при досрочном прекращении полномочий депутата Собрания

депутатов остается у лица, исполнявшего полномочия депутата Собрания депутатов.

15. В случае смерти депутата Собрания депутатов удостоверение и нагрудный знак

остаются для хранения у члена его семьи (супруги (супруга), отца, матери, сына, дочери)

или другого родственника.

Приложение

к Положению

«Об утверждении Положения об удостоверении

и нагрудном знаке депутата Пластовского

муниципального округа»

ЖУРНАЛ

учета удостоверений

Порядковый

номер строки -

номер

удостоверения

Фамилия, имя,

отчество лица,

получившего

удостоверение

Должность лица,

получившего

удостоверение

Подпись в

получении,

дата

получения

Фамилия, имя,

отчество,

должность лица,

выдавшего

удостоверение,

его подпись

Примечание

(отметка о

сдаче

удостоверения

, о замене

удостоверения

, выдаче

дубликата

удостоверения

и т.п.)

Приложение 2

к решению

Собрания депутатов Пластовского

муниципального округа

от 25.09.2025 г. №203

ОБРАЗЕЦ

удостоверения депутата Собрания депутатов

Пластовского муниципального округа

Образец обложки удостоверения

УДОСТОВЕРЕНИЕ

Образец бланка внутренней вклейки

Собрание депутатов Пластовского

муниципального округа

Челябинской области

Место

Для

фото

        ГЕРБ

 Дата выдачи   хх.хх.хх

УДОСТОВЕРЕНИЕ № Х

ФАМИЛИЯ

Имя Отчество

Депутат

Председатель

Собрания депутатов Пластовского

муниципального округа                  И.О.Фамилия

ОПИСАНИЕ

удостоверения депутата Собрания депутатов

Пластовского муниципального округа

Удостоверение депутата Собрания депутатов (далее - удостоверение) представляет

собой книжечку в твердой обложке размером сторонки 95 x 65 мм бордового цвета.

На внешней стороне удостоверения помещена надпись прописными буквами:

«УДОСТОВЕРЕНИЕ».

Надпись выполняется тиснением фольгой золотого цвета.

Внутренняя вклейка удостоверения депутата Собрания депутатов изготовляется из

белой бумаги.

На бордюре левой стороны внутренней вклейки удостоверения депутата Собрания

депутатов располагается надпись: «Собрание депутатов Пластовского муниципального

округа Челябинской области»

На левой внутренней вклейке удостоверения слева помещается цветная фотография

депутата размером 30 x 40 мм, справа - герб Пластовского муниципального округа. Под

фотографией надпись - Дата выдачи в формате XX.XX.XXXX.  На левую внутреннюю

обложку ставится печать Собрания депутатов Пластовского муниципального округа с

захватом правого нижнего угла фотографии.

На правой внутренней вклейке удостоверения с ориентацией по центру напечатан

текст следующего содержания:

Удостоверение N ________; ниже с интервалом в один сантиметр в две строки

напечатаны: на первой строке - фамилия владельца удостоверения, на второй - имя и

отчество владельца удостоверения, ниже с интервалом в один сантиметр - Депутат.

Председатель Собрания депутатов Пластовского муниципального округа, ФИО

председателя Собрания депутатов Пластовского муниципального округа, подпись.

 Подпись председателя Собрания депутатов Пластовского муниципального округа

заверяется печатью Собрания депутатов Пластовского муниципального округа.

Приложение 3

к решению Собрания депутатов

Пластовского муниципального округа

от 25.09.2025 г. №203

ОБРАЗЕЦ

нагрудного знака депутата Собрания депутатов

Пластовского муниципального округа

Рисунок не приводится.

ОПИСАНИЕ

нагрудного знака депутата Собрания депутатов

Пластовского муниципального округа

Нагрудный знак депутата Собрания депутатов (далее - нагрудный знак)

представляет собой изображение развевающегося флага Пластовского муниципального

округа.

Размеры нагрудного знака: длина - 35 мм; высота у древка - 18 мм; высота у

свободного края - 15 мм. Крепление - цанговые зажимы (2 штуки).

Основа нагрудного знака изготовлена из латуни или иного материала золотистого

цвета. Древко, кайма флага, текст являются рельефными элементами нагрудного знака и

выполняются в тон основы нагрудного знака.

На полотнище флага слева размещен герб Пластовского муниципального округа,

который выполняется в соответствии с геральдическим описанием герба Пластовского

муниципального округа. Справа на полотнище флага расположена надпись: на первой

строке - "ДЕПУТАТ", на второй строке - "ПЛАСТОВСКОГО", на третьей строке -

"ОКРУГА".

Весь нагрудный знак залит объемной прозрачной смолой.